
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 41 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE N. 48 AL PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di luglio alle ore 20:30, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Ordinaria, seduta , di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

   CHIARVESIO DANIELE P ROSSO ELENA P
BELLO SANDRO P SCHIFFO ANDREA P
PECILE CHIARA P MONACO GIUSEPPE P
ZANNIER ANNA P SIALINO RAFFAELLA P
DREOSSI MARTINA P PRESELLO EZIO P
MONACO ERIKA P CECONE ALEX P
BULFONE DOMENICO P ZORATTI DANIELE P
DI BIN ELISA P D'ORLANDI GIANLUIGI P
BERTUZZI LEANDRO P

P=presente A=assente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig. PERESSON RUGGERO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 22-07-2019 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE N. 48 AL PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 12 del 20.03.2019, con la quale è stata adottata la
variante n. 48 al Piano Regolatore Generale Comunale relativa ai lavori di “Realizzazione
di nuova viabilità ciclopedonale Moruzzo – Fagagna – Rive d’Arcano;

ATTESA la regolarità dell’effettuazione del deposito degli atti ed elaborati della variante n.
48 al P.R.G.C. e della relativa pubblicazione, ai sensi dell’art. 8, comma 1, della L.R.
25.09.2015, n. 21e in particolare:
- pubblicazione avviso sul B.U.R. n. 16 del 17.04.2019, all’Albo Pretorio, nel sito internet del
Comune e nei luoghi di maggiore pubblica frequenza;

ATTESO che alla variante al P.R.G.C. adottata non sono state presentate, nei termini di
legge, ai sensi dell’art. 8, comma 2, della L.R. 25.09.2015, n. 21, n. 1 né osservazioni né
opposizioni, come risulta dall’apposito registro;

RICORDATO che la variante di cui trattasi non necessitava del parere del Direttore
Centrale infrastrutture e territorio, trattandosi di variante urbanistica di livello comunale di
cui all’art. 2, della L.R. 25.09.2017, n. 21;

VISTA la deliberazione n. 79 del 08.07.2019 con la quale la Giunta Comunale, quale
autorità competente ai sensi dell’art. 4, comma 3, della LR 16/2008, ha ritenuto che la
variante n. 48 al Piano Regolatore Generale Comunale non abbia effetti significativi
sull’ambiente per cui non necessita avviare la procedura di valutazione ambientale
strategica e ritenuto di concordare con detta decisione;

PRESO ATTO che la variante al P.R.G.C. adottata non prevede mutamenti di destinazioni
di beni immobili appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile dello Stato o della
regione, ovvero di competenza degli Enti come previsto dall’art. 8, comma 3, della L.R.
25.09.2015, n. 21;

PRESO ATTO della compatibilità della presente variante con il Piano comunale di
classificazione acustica (PCCA);

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dopo che il Sindaco illustra l’argomento in discussione, prima dell’inizio della stessa il
consigliere D’Orlandi abbandona l’aula. I presenti son 16;
Si apre quindi la discussione durante la quale intervengono:
il consigliere Schiffo che rende il seguente intervento “Constatiamo con piacere che si
stanno portando avanti queste iniziative di potenziamento della rete ciclopedonale che
riteniamo importanti non solo per la mobilità sostenibile ma anche come risorsa turistica
per il nostro territorio, come suggerito dal piano regionale di promozione turistica, il quale
indica di puntare sul turismo slow per la valorizzazione della nostra regione. Come fatto
anche in sede di adozione di questa variante, dunque, non possiamo che esprimerci
favorevolmente in merito alla stessa";

la consigliere Sialino che rende il seguente intervento “Questa variante riguarda la
nuova viabilità ciclopedonale sulla ex strada provinciale 116 di Arcano, sulla ex

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 22-07-2019 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA

http://www.regione.fvg.it/rafvg/organigramma/organigramma.act?cerca=55D0000&ref=/organigramma/homeOrganigramma.act&dir=/rafvg/cms/RAFVG/organigramma/&orig=1
http://www.regione.fvg.it/rafvg/organigramma/organigramma.act?cerca=55D0000&ref=/organigramma/homeOrganigramma.act&dir=/rafvg/cms/RAFVG/organigramma/&orig=1
http://www.regione.fvg.it/rafvg/organigramma/organigramma.act?cerca=55D0000&ref=/organigramma/homeOrganigramma.act&dir=/rafvg/cms/RAFVG/organigramma/&orig=1


COMUNE DI FAGAGNA

strada provinciale 10 Medio Friuli e su via dei Colli e se non ho capito male riguarda
gli interventi che ricadranno nel nostro territorio. Un sistema di piste ciclabili ben
collegate tra loro, non solo all’interno del territorio comunale, risponderebbe alle
richieste dei cittadini perciò siamo d’accordo con le piste ciclabili, ma ci
auspichiamo che ci sia una pianificazione complessiva che tenga conto della
necessità di completare i collegamenti di queste piste ciclabili con quelle dei
comuni contermini. Chiedo però alcuni chiarimenti. Si domandava già in sede di
adozione della variante, qui dai banchi dell’opposizione, che il tracciato venisse
condiviso con gli agricoltori del territorio e che venisse sentita la Commissione per
un parere su questa variante specifica. Poi se una pista ciclabile conduce al Forte
(perché si parla di collegamenti tra i forti- Brazzacco, Fagagna e Rive d’Arcano-
della cosiddetta “Fortezza Medio Tagliamento”), si interverrà anche con opere di
recupero sul Forte stesso, come già fatto negli altri Comuni? Quindi chiedo risposte
in merito a questi 3 punti: condivisione con gli agricoltori, parere della Commissione
e recupero del Forte.”;
il Sindaco il quale risponde alle richieste della consigliere Sialino precisando che la
Commissione è stata informata, seppur in via generale, sulla realizzazione della
viabilità ciclo pedonale e che vi è stato confronto con gli agricoltori direttamente
interessati. Per quanto riguarda il recupero del Forte, l’intervento è ovviamente
legato al reperimento di adeguati finanziamenti che saranno comunque ricercati;

Con la votazione di seguito riportata:
PRESENTI 16  ASSENTI 1
VOTI FAVOREVOLI 14
ASTENUTI 2 (Monaco, Zoratti)

D E L I B E R A

1. di approvare la variante n. 48 al Piano Regolatore Generale Comunale, adottata con
propria deliberazione n. 12 del 20.03.2019.

2. Di prendere atto che la variante n. 48 al Piano Regolatore Generale Comunale non
produrrà effetti significativi sull’ambiente come deliberato dalla Giunta Comunale con
proprio atto n. 79 del 08.07.2019.

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio urbanistico ambientale di sovrintendere agli
adempimenti necessari all’entrata in vigore della variante n. 48 al Piano Regolatore
Generale Comunale in argomento.

Quindi, stante l’urgenza di procedere per dare celere attuazione alle modifiche
apportate, con la seguente votazione
PRESENTI 16  ASSENTI 1
VOTI FAVOREVOLI 14
ASTENUTI 2 (Monaco, Zoratti)

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1,
comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21.  E s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 22-07-2019 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to PERESSON RUGGERO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 22-07-2019 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 41 del 22-07-2019

Oggetto: APPROVAZIONE VARIANTE N. 48 AL PIANO REGOLATORE GENERALE
COMUNALE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 585.

COMUNE DI FAGAGNA li
26-07-2019

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 22-07-2019 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 41 del 22-07-2019

Oggetto: APPROVAZIONE VARIANTE N. 48 AL PIANO REGOLATORE GENERALE
COMUNALE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI FAGAGNA li
@___________________

L’Incaricato

Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 22-07-2019 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA


